chính văn (Danh hiệu - Nhân vật - Khí tập -

Y phục - Ẩm thực - Văn tự - Lễ tục - Quan

sự - Thời hậu - Ốc vũ - Xa thừa - Hóa tệ -

Chu thuyền - Địa sản) và phần Phụ lục.

Về nội dung, phạm vi và mục đích của

chuyến du hành công vụ đã được Lý Văn

Phức nói rõ trong bài Tựa:

“Mùa xuân năm Canh Dần (1830), vâng

mệnh phái hai chiếc thuyền lớn Phấn Bằng

và Định Dương đến dương phận trấn Minh

Ca nước Anh Cát Lợi ở Tiểu Tây Dương để

thao diễn thủy quân. Ngày 18 tháng Giêng

năm mới khởi hành từ cửa bể Quảng Nam

Đà Nẵng, sang tháng sau thì đến hải phận

của nước ấy. Trên đường đi qua các nơi như

nhận và xu thế ly tâm chưa đủ vượt được từ

trường của những hình thức qui phạm, quan

phương.

2.3. Hải trình chí lược (Lược kể một

chuyến đi biển), còn có tên Dương trình ký

kiến (Ghi chép những điều trông thấy trong

chuyến đi biển) của Phan Huy Chú15. Sau

hai chuyến đi sứ nhà Thanh, đến năm Nhâm

Thìn (1832), ông tiếp tục đi sứ Giang Lưu

Ba (Kelapa/ Batavia) và trở về vào giữa năm

sau. Chuyến đi sứ được mô tả khá chi tiết

với việc qua nhiều cửa sông, cảng biển và

hải đảo, từ Quảng Nam qua vịnh Thái Lan

rồi đến Batavia…

Được định danh thể loại là ký, ghi chép,

thậm chí được Nguyễn Tài Thư xếp loại